



D.A.V. PUBLIC SCHOOL, NEW PANVEL

Plot No. 267, 268, Sector-10, New Panvel,
Navi Mumbai-410206 (Maharashtra).
Phone 022-27468211, 27451793, Tel-fax-27482276,
E-mail – davnewpanvel@gmail.com, www.davnewpanvel.com



SYLLABUS FOR STD. VII 2018-2019

NOTE - 20% of the First Term syllabus will be included in the Second Term Examination.

SUBJECT: ENGLISH TERM I

Month	Literature	Reader	Writing	Grammar	ACTIVITY
April	<ul style="list-style-type: none">• Monkey Trouble• Birdie, will you Pet?	<ul style="list-style-type: none">• People at Work	<ul style="list-style-type: none">• Notice Writing	<ul style="list-style-type: none">• Articles• The Sentences	
June	<ul style="list-style-type: none">• A Hero	<ul style="list-style-type: none">• Relationships	<ul style="list-style-type: none">• Diary Entry	<ul style="list-style-type: none">• Compound Sentences	Elocution
July	<ul style="list-style-type: none">• Fight Manju Fight• The Spider and the Fly (Poem)	<ul style="list-style-type: none">• Attitude	<ul style="list-style-type: none">• Message Writing	<ul style="list-style-type: none">• Linkers	Debate
August	Stone Soup in Bohemia	<ul style="list-style-type: none">• Achievers	<ul style="list-style-type: none">• Informal Letter• Article Writing	<ul style="list-style-type: none">• Phrases and Clauses	
September	A Stormy Adventure TERM I			<ul style="list-style-type: none">• Transitive and Intransitive Verb	

TERM II

Month	Literature	Reader	Writing	Grammar	ACTIVITY
October	The Human Robot I Dream A World (Poem)		<ul style="list-style-type: none">• Dialogue Writing• Formal Letter	<ul style="list-style-type: none">• Future Time Reference• Perfect Progressive Tense	
November	Friends and Flatterers (Poem)	The Future world			
December	<ul style="list-style-type: none">• Chocolates In Your Dreams Too		<ul style="list-style-type: none">• Speech Writing• Bio-sketch	<ul style="list-style-type: none">• Modals	Poem Recitation
January		Unity in Diversity	E-mail Writing	<ul style="list-style-type: none">• Reported Speech	News Presentation
February		Achievers			

ENGLISH PAPER PATTERN

Section	Section Name	Type of Question
Section 'A'	Reading	Unseen Passages or Poems
Section 'B'	Writing	Letter Writing / Paragraph Writing / Notice writing / Biographical Sketch / Write the Message / Formal and Informal Letter / Speech, E-mail Writing and Article Writing/ Short Diary Entry
Section 'C'	Grammar	Grammar Portion
Section 'D'	Literature	Read the following extract from the poem / prose / play and answer the questions / Answer any four of the following questions in about 30-40 words each / Global Question/ Value Based Questions/ Diary Entry.

• **Articles and Fight Manju Fight ! from Term I will be included in Term II**

SUBJECT: HINDI

TERM I

MONTH	UNITS	ACTIVITY
APRIL	पाठ : 1 बारह मासा 2 नाटक मे नाटक 3 निर्मला साँप और स्याल अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 1 से 27 अपठित गद्यांश अनुच्छेद और पत्र लेखन संयुक्त व्यंजन एवं उच्चारण अनुस्वार एवं अनुनासिक • उपसर्ग और प्रत्यय विविध शब्द प्रयोग • अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 1 से 27 संयुक्त व्यंजन एवं उच्चारण, अनुस्वार एवं अनुनासिक, उपसर्ग और प्रत्यय विविध शब्द प्रयोग • अपठित गद्यांश 1, अनुच्छेद 1 और पत्र लेखन 1	पठन (समाचार वाचन)
JUNE	4 वातूनी 5 राजू का सपना 6 स्कूल की छुट्टियाँ अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 28 से 42 अपठित गद्यांश अनुच्छेद पत्र लेखन और विविध शब्द	
JULY	पाठ : 7 समय 8 सवाल का जवाब 9 एवरेस्ट की चुनौती 10 झंडा ऊँचा रहे हमारा (पठन) अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 43 से 66 अनुच्छेद लेखन संज्ञा व भेद सर्वनाम व भेद विसर्ग चिह्न	कबीर और रहीम के दोहे का संकलन चार्टपेपर पर

AUGUST	पाठ 11 उस रात की बात 12 दोहे 13 साहस को सलाम अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 67 से 95 अपठित गद्यांश विशेषण व भेद क्रिया व भेद कारक समुच्चयबोधक अव्यय रूढ यौगिक योगरूढ शब्द	
SEPTEMBER	अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 98 से 115 REVISION + TERM I	

TERM II

OCTOBER	पाठ : 14 एस रामानुजन (पठन) 15 अन्नदाता कृषक अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 116 से 143 वाक्य प्रकार विविध शब्द प्रयोग क्रिया विशेषण व भेद ।	श्रुतलेख
NOVEMBER	पाठ : 16 देश भक्त पुरु 17 काकी 18 बाललीला और कुंडलिया अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 144 से 158 पत्र लेखन और अपठित गद्यांश शब्द भेद तत्सम् , तद्भव , देशज , विदेशी अनुप्रास अंलकार अनुच्छेद लेखन	
DECEMBER	पाठ : 19 गणेश उत्सव 20 कर्मवीर अभ्यास सागर पृष्ठ संख्या 173 से 183 संधि संयुक्त क्रिया एवं रंजक क्रिया अनुप्रास अंलकार पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन	नाटक मंचन (देशभक्त पुरु)
JANUARY	पुनरावृत्ति अभ्यास कार्य	
FEBRUARY	REVISION + TERM II	

***NOTE:** बातूनी from Term I will be included in Term II

HINDI PAPER PATTERN

खण्ड क	खण्ड ख	खण्ड ग	खण्ड घ
अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश	अनुच्छेद लेखन, वाक्य में प्रयोग, निबन्ध लेखन, पत्र लेखन	व्याकरण से सम्बन्धित प्रश्न	रिक्त स्थान, शब्दार्थ, लघु एवं विस्तृत प्रश्न, सही या गलत, किसने किससे कहा?, वैकल्पिक प्रश्न

SUBJECT - MARATHI**TERM - I**

MONTH	UNITS	ACTIVITY
एप्रिल	<ul style="list-style-type: none">• व्यवसाय व प्रार्थना• श्यामचे अंधुप्रेम• माझ्या अंगणात (कविता)• गोपाळचे शौर्य• व्याकरण	आपल्या भावा अथवा बहिणी बद्दल माहिती लिहा.
जून	<ul style="list-style-type: none">• दादाक्ष पत्र• आम्ही भूचला फलक वाचतो.• आम्ही जाहिरात वाचतो.• निबंध: पावसाळ्यातील एक दिवस• पत्रलेखन:• घरगुती पत्र वडीलांभ पत्र• गोष्ट : खरा मित्र• व्यवसाय झोडपिणे• वर्ग चाचणी	
जुलै	<ul style="list-style-type: none">• निबंध : झाड माझा मित्र• पाठ : टप टप पडती (कविता)• आजारी पडण्याचा प्रयोग• आपलीसमस्या आपलेउपाय - 1• व्याकरण : काल व त्याचे प्रकार समानार्थी व विरुद्धार्थी शब्द, व्यवसाय झोडपिणे.• गोष्ट : एकीचे बळ, अतिलोभ	
ऑगस्ट	<ul style="list-style-type: none">• व्याकरण: वचन, विराम चिन्हे, जोडशब्द, लिंग, व्यवसाय झोडपिणे.• गोष्ट : करावे तसे भरावे• पत्रलेखन : वृक्षारोपण कार्यक्रमाचे वर्णन पत्राद्वारे मित्राला कळवा.	
सप्टेंबर	<ul style="list-style-type: none">• शब्दांचे घर (कविता) <p>REVISION + TERM I</p>	

TERM - II

MONTH	UNITS	ACTIVITY
ऑक्टोबर	<ul style="list-style-type: none">• निबंध : माझा आवडता पक्षी	

	<ul style="list-style-type: none"> पत्रलेखन : मित्राक्ष/अहिणीक्ष (घरगुती पत्र) व्यवसाय भोडपिणे. 	
नोव्हेंबर	<ul style="list-style-type: none"> वाचनाचे वेड पंडिता रमाबाई निबंध : आरक्षा नक्षता तर उतारा लेखनावरील प्रश्न माझे आवडते शिक्षक 	प्रेरणादायी कार्य करणा-या महिलां विषयांची माहिती देणे.
डिसेंबर	<ul style="list-style-type: none"> व्यवसाय भोडपिणे. अभ्यास पुस्तिका भोडपिणे, लेक(कविता) आपली भमर्या आपले उपाय - २ 	
जानेवारी	<ul style="list-style-type: none"> अभ्यास पुस्तिका भोडपिणे. पाठ : रोजनिशी अदलाबदल 	
फेब्रुवारी व मार्च	<ul style="list-style-type: none"> अंतर्वाणी REVISION + TERM II	

MARATHI PAPER PATTERN

१. विकाम्या जागा भरा.	५. निबंधलेखन.	९. समानार्थी, विरुद्धार्थी शब्द लिहा.
२. प्रश्नांची उत्तरे लिहणे.	६. पत्रलेखन.	१०. कवितेच्या ओळी लिहा.
३. चूक की खरोखर लिहा.	७. शब्दार्थ लिहणे.	११. वाक्यात उपयोग करा.
४. कोण कोणास म्हणाले.	८. जोडया जुळवा	१२. लिंग, वचन ओळखा.

NOTE : Lesson no. 6 from Term I will be included in Term II

SUBJECT: SANSKRIT

TERM - I

MONTH	UNITS	ACTIVITY
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> पाठ : बुद्धिः एव अस्माकं बलम् पाठ : अभ्यासः एव परमो गुरुः। वर्णमाला - वर्णसंयोजन एवं वर्ण विन्यास, काल परिचय एवं परिवर्तन (लट, लड, लृट) व्याकरणम् - शब्दरूप-राम, लता, फल, पशु। धातुरूप- गम् - गच्छ, अस्, भू, पठ । सर्वनाम - अस्मद्, युष्मद् । संख्या:- 1 से 25 तक 	
जून	<ul style="list-style-type: none"> शब्दरूपाः-साधु सर्वनामशब्द- तत्, किम् रचनात्मककार्यम्, अपठितगद्यांशम् धातुरूप - लिख्, हस्, दा - यच्छ । अव्यय उपसर्ग । 	गद्यांश या पद्यांश वाचन ।
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> उपकारकाः वृक्षाः । आगच्छ भोजनं कुर्याम । प्रत्यय - तुमुन्, क्त्वा, ल्यप् । सन्धि - दीर्घसन्धिः, गुणसन्धिः 	सन्तुलितभोजनस्य महत्त्वम्

	<ul style="list-style-type: none"> • लोट् लकार • रचनात्मककार्यम् , अपठितगद्यांशम् 	
अगस्त	सुवचनानि <ul style="list-style-type: none"> • शब्दरूप-मातृ,पितृ • सन्धि -गुण सन्धि • धातुरूपाणि- पा - पिब् ,कृ । संख्या 25 से 50 विधिलिङ्ग लकार	
सितंबर	REVISION + TERM I	

TERM - II

MONTH	UNIT- 3	ACTIVITY
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> • यस्य बुद्धिः तस्य बलम् • बुद्धिः एव उत्तमा • समय लेखन • वृद्धिसन्धि । • शब्दरूप सर्वनामशब्द -एतद्,इदम् (तीनों लिंगों में) • कारक उपपद विभक्ति द्वितीया से चतुर्थी • आत्मनेपदधातुरूप -सेव्, लभ् (लट्,लृट् लकार) • पत्रलेखनम् । • चित्रवर्णनम् । 	भगवद्गीता पठन । अध्याय -18
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> • अविवेकः परम आपदां पदम् । • सन्धि यण् • शब्दरूप-नदी • संख्या-1से 75 • रचनात्मककार्यम् , अपठितगद्यांशम् • विशेषण - विशेष्य 	
दिसंबर	<ul style="list-style-type: none"> • बुद्धिमान गोपालकः । • संख्या: 76 से 100 तक • उपसर्ग • उपपदविभक्ति - पञ्चमी से सप्तमी • धातुरूप-स्था-तिष्ठ् , कृ , क्रीड् ,नम् (पाँचलकार) 	भित्तिपत्रिका
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> • मधुरवचनानि • पुनः अभ्यासः पूर्ण व्याकरणम् • अपठितगद्यांश एवं रचनात्मकार्यम् 	गृहकार्यम्
फरवरी	REVISION + TERM II	

*NOTE : अभ्यासः एव परमो गुरुः from Term I will be included in Term II

SANSKRIT PAPER PATTERN

खण्ड क 'पठितस्य अवबोधनम्'	खण्ड ख 'रचनात्मक लेखनम्'	खण्ड ग 'अनुपयुक्त व्याकरणम्'	खण्ड घ 'अपठित अवबोधनम्'
<ul style="list-style-type: none">पठित गद्यांश देखकर प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।घटनाक्रमानुसारप्रश्ननिर्माणम्मेलनम्	<ul style="list-style-type: none">चित्र देखकर वाक्य बनाइए ।पत्र में उचित शब्दों से रिक्तस्थानों की पूर्ति करो ।	<ul style="list-style-type: none">प्रत्यय, सन्धि ।रूपों को पूरा करो ।संख्याओं को संस्कृत में लिखो ।निम्न लिखित वाक्यों को अव्यय पदों से पूरा करो ।निम्न लिखित वर्णों को जोड़कर शब्द बनाओ और विन्यास करो ।कारक उपपद वि.उपसर्ग	<ul style="list-style-type: none">अपठित गद्यांश पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दो ।

SUBJECT: MATHEMATICS

TERM-I

MONTH	UNIT	ACTIVITY
APRIL	1.Rational Numbers 12. Data Handling	Addition and Subtraction of positive and negative rational number on number line
JUNE	2.Operation On Rational Numbers	
JULY	3.Rational Number As Decimal 14.Data Handling. Visualising solids	5 concepts of Vedic Maths
AUGUST	8. Triangle And Its Properties 13.Symmetry	
SEPTEMBER	REVISION + TERM I	

TERM-II

MONTH	UNIT	ACTIVITY
OCTOBER	7.Linear Equation in One Variable 5.Application Of Percentage	
NOVEMBER	6. Algebraic Expression	
DECEMBER	3.Exponents And Powers	Mathematics Day Write Up, Model Making, Puzzles
JANUARY	9.Congruent Triangles 11.Perimeter And Area	Activity Basd on Perimeter And Area
FEBRUARY	10.Construction Of Triangles REVISION + TERM II	ACTIVITY: Evaluation of HW/CW (Compulsory)

- NOTE :** Operations on Rational Numbers and Triangle and its Properties from Term-I will be included in Term-II

SUBJECT: SCIENCE

MONTH	UNITS	ACTIVITY
APRIL	<ul style="list-style-type: none">• Nutrition in living organisms- plants• Soil• Fabric from fibre	Collect different types of soil and comment on its texture, colour, particle size.
JUNE	<ul style="list-style-type: none">• Heat• Nutrition in living organisms-Animals and man.	
JULY	<ul style="list-style-type: none">• Weather, climate and adaptation in animals.• Chemical substances and processes• Electric charges at rest	Prepare a chart on showing adaptation of any two plants/animals.
AUGUST	<ul style="list-style-type: none">• Electric charges at rest (contd..)• Acids bases and salts	Book keeping
SEPTEMBER	• Respiration in organisms REVISION + TERM I	

TERM-II

OCTOBER	<ul style="list-style-type: none">• Motion and time• Transportation in plants and animals• Electric current and its effects	To make an electromagnet using simple materials
NOVEMBER	<ul style="list-style-type: none">• Forest	
DECEMBER	<ul style="list-style-type: none">• Reproduction in living organisms• Water	To separate different parts of flower
JANUARY	<ul style="list-style-type: none">• Light	Book keeping
FEBRUARY	REVISION + TERM-II	

NOTE : Acids bases and salts and Chemical substances and processes from Term-I will be included in Term-II

SCIENCE PAPER PATTERN

1. Choose the correct answer (1 mark)
2. Very short answer (1 mark)
3. Short answer(2 marks)
4. Long answer (3marks)
5. Very long answer (5 marks)

SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

TERM-I

MONTH	UNITS	ACTIVITY
APRIL	<ul style="list-style-type: none">• Components of Environment• Medieval Period• Democracy and Equality• Rise of small kingdoms in North India	Map Skills
JUNE	<ul style="list-style-type: none">• Rise of small kingdoms in South	Map Skills

	India <ul style="list-style-type: none"> • Earth and the Changes on it 	
JULY	<ul style="list-style-type: none"> • Turkish Invasions in North India • The Surface and the Interior of the Earth • Our State Government • Delhi Sultanate 	Collect information about your state
AUGUST	<ul style="list-style-type: none"> • Air Around Us • Regional powers • Media-The Mainstay of Democracy 	Map Skills and Book keeping
SEPTEMBER	<ul style="list-style-type: none"> • Water Surrounding the Earth REVISION + TERM I	

TERM-II

MONTH	UNITS	ACTIVITY
OCTOBER	<ul style="list-style-type: none"> • Life on the Earth • The Mughal Empire • Human environment • Emergence of Independent State 	Make a collage of the Mughal architectural delights
NOVEMBER	<ul style="list-style-type: none"> • Advertising and Democracy 	Design an Advertisement
DECEMBER	<ul style="list-style-type: none"> • Land and the people • Unpacking Gender 	Map skills and Booking keeping
JANUARY	<ul style="list-style-type: none"> • Major Religion • Market around us 	Prepare a Tabular presentation of Major Religions
FEBRUARY	REVISION + TERM II	

NOTE:-The Surface and the Interior of the Earth, Our State Government, Turkish Invasions in North India from Term-I will be included in Term-II.

SOCIAL SCIENCE PAPER PATTERN

- | | |
|------------------------------|-----------------|
| 1. Choose the correct answer | 5. Short answer |
| 2. Give reason | 6. Long answer |
| 3. Define the terms | 7. Map |
| 4. Distinguish between | 8. Diagrams |

SUBJECT: DANCE

TERM – I	TERM – II
<ul style="list-style-type: none"> • Contemporary dance • Drama / Skit Performance • Folk dance 	<ul style="list-style-type: none"> • Folk dance for group Dance competition • Cultural, Creative Dance Performance

SUBJECT: NAITIK SHIKSHA

TERM – I	TERM – II
Lesson – 1 to 10	Lesson – 11 to 20

SUBJECT: MUSIC

TERM – I	TERM – II
<ul style="list-style-type: none">• Revision of Std VI syllabus.• Vandana geet- Vandana ke in swaro mai ek swar mera milado.• Chandan hai iss desh ki maati.• Marathi song• Gujrati song• English song	<ul style="list-style-type: none">• Alankar• Prayer song, English song.• Theory- Aroh, Avaroh, Sangeet, Saptaq• English Song• Taal – Ek taal• Revision

SUBJECT : GENERAL KNOWLEDGE

TERM – I	TERM – II
Page Nos. 1 to 55	Page Nos. 56 to 106

SUBJECT: ART & CRAFT

	ART	CRAFT	STEP BY STEP
TERM I	Gradation	Joker face	Page Nos. 1 to 20
	Lettering	Table Lamp - (Work Education Activity)	
TERM II	Bird or Animal	Wall hanging	Page Nos. 21 to 47
	Memory Drawing	Stationery Holder (Work Education Activity)	

SUBJECT: INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT)

TERM I	TERM II
1. The Evolution of Computers.	5. GIMP Tools
2. Scratch – I	6. Advanced GIMP
3. Scratch – II	7. Basics of Internet
4. Introduction to GIMP	8. Internet and Web Services

Activities :-Textbook activities according to the topic.

SUBJECT: PHYSICAL EDUCATION

TERM I	TERM II
1. YOGA -1. MEDITATION 2. PRANAYAM 3. ASANAS	6. HANDBALL & BASKETBALL- 1.CATCHING 2. PASSING 3. DRIBBLNG 4. SHOOTING
2. ATHLETICS-1.RUNNING 2. JUMPING 3. THROWING	7. THROWBALL
3. FRENCH DRILL	8. DODGEBALL
4. GERMAN DRILL	9. SKIPPING
5. FOOTBALL-1. PASSING 2. KICKING 3. SHOOTING	10. BADMINTON